

سخن روز

عربستان و میانجی‌گری بین ایران و آمریکا



علی اصغر زرگر

کارشناس روابط بین‌الملل

روابط ایران و آمریکا به دلایل مختلفی دچار تیرگی شده است. پیش از انقلاب، آمریکا در امور داخلی ایران دخالت می‌کرد، حامی شاه بود و تلاش‌هایی برای جلوگیری از پیروزی انقلاب انجام داد. از جمله سازماندهی کودتای ۲۸ مرداد. این مسائل پس از انقلاب به اشغال سفارت آمریکا در تهران و بلوکه شدن اموال ایران توسط آمریکا منجر شد. در نتیجه، دشمنی آشکاری بین دو کشور شکل گرفت. ایرانی‌ها شعار «مرگ بر آمریکا» سر دادند و آمریکا نیز تحریم‌هایی علیه ایران اعمال کرد. در این میان، لابی‌های صهیونیستی و گروه‌های ایرانی مخالف جمهوری اسلامی در خارج از کشور تلاش کردند تا این تیرگی باقی بماند. تحریم‌ها علیه ایران نه تنها اقتصاد کشور را تحت فشار قرار داده، بلکه بر سیاست خارجی تهران نیز تأثیر گذاشته و آن را به سمت همکاری بیشتر با کشورهای شرقی مانند چین و روسیه سوق داده است. این تنش‌ها و اختلافات از آن زمان تا امروز ادامه داشته است و به‌ویژه در چند دهه اخیر، روابط ایران و آمریکا به واسطه سیاست‌های مختلف و تحریم‌های گسترده آمریکا تشدید شده است. با این حال، این مسئله موجب نشده است که امکان گفت‌وگو و کاهش تنش‌ها به‌طور کامل بسته شود. برعکس، برخی از تحلیلگران و کارشناسان روابط بین‌الملل همچنان معتقدند که راه‌حلی برای عبور از بحران‌ها و بهبود روابط از طریق میانجی‌گری کشورها و نهادهای بین‌المللی ممکن است. به‌ویژه اکنون که شرایط ممکن است برای مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا مناسب‌تر باشد. یکی از مسائل مهم در این زمینه، نقش میانجی‌گری است. میانجی‌گری، به‌ویژه از سوی کشورهایی که روابط حسنه با هر دو طرف دارند، می‌تواند به عنوان یک راه حل مؤثر مطرح شود. یکی از کشورهای کلیدی که در این زمینه مطرح است، عربستان سعودی است. عربستان سعودی به‌ویژه به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی خاص خود و نزدیکی‌اش با آمریکا، می‌تواند یکی از گزینه‌های بالقوه برای میانجی‌گری باشد. عربستان سعودی به عنوان یکی از بازیگران اصلی منطقه‌ای و شریک استراتژیک آمریکا در خاورمیانه، از روابط دیپلماتیک و اقتصادی نزدیکی با واشینگتن برخوردار است. به علاوه، آمریکا خواستار سرمایه‌گذاری‌های کلان از سوی عربستان در پروژه‌های زیرساختی و اقتصادی خود است. در این شرایط، عربستان سعودی می‌تواند به عنوان یک میانجی نسبتاً خوب برای واشینگتن عمل کند. از سوی دیگر، عربستان سعودی در تلاش است تا با بهبود روابط خود با ایران، فضای تنش آلود منطقه را کاهش دهد. به نظر می‌رسد که سعودی‌ها به‌طور فزاینده‌ای تمایل دارند که با استفاده از ظرفیت‌های دیپلماتیک خود، نقشی مثبت در کاهش تنش‌ها ایفا کنند. ایران نیز از این پس به دنبال تقویت روابط خود با کشورهای منطقه‌ای است که سابقاً روابط تیره‌ای با آن‌ها داشت. از جمله عربستان.

خبر

محمدعلی ابیطیحی:

رفع حصر نیاز به مصاحبه ندارد

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره حصر اظهار داشت: من فکر می‌کنم یک حرف مشترک وجود دارد و آن این است که حصر با این زمان طولانی دیگر کاربردی ندارد؛ به‌ویژه برای حاکمیت. تصور این است که راحت‌تر از این‌ها می‌توان این موضوع را حل کرد و باید هم حل شود. حجت الاسلام محمدعلی ابیطیحی گفت: اینکه آقای پزشکیان گفتند که حصر آقای کروبی برداشته شده است و بعد آقای کروبی فرمودند تا حصر آقای موسوی برداشته نشود من هم بیرون نمی‌آیم مفهوم این است که سود این حصر بیشتر به نفع آقای کروبی است تا حاکمیت. اصلاً با این اتفاق مفهوم جدیدی وارد ادبیات حقوقی شده است که کسی که محبوس و محصور است، خودش شرایط عدم حصرش را تعیین می‌کند. اگر به‌طور مثال عدم حصر آقای کروبی حداقل با توجه به گفته‌های آقای پزشکیان حل شده بود و واقعا اراده‌ای برای حل حصر وجود داشت، باید همان روز صبح مأموران مستقر را از محل اقامت آقای کروبی برمی‌داشتند و هیچ کاری لازم نبود انجام دهند. وی افزود: نه لازم بود که نظر آقای کروبی را بپرسند و نه نظر دیگران را بپرسند. فقط کافی بود مأموران برداشته شوند. حفظ مأموران در آنجا نشانه این است که برداشتن حصر مورد تأیید نیست و آقای پزشکیان هم احتمالاً به این نکته توجه نکرده‌اند که برای برداشتن حصر نه مصاحبه لازم است نه گفت‌وگو، نه پرسیدن، از فرد محصور لازم است. اگر نیروها برداشته می‌شدند، این می‌شد رفع حصر. ابیطیحی تصریح کرد: این یکی از آن اتفاقات پیچیده‌ای شده است که مانند خیلی از بحران‌های قدیمی کسی یا جرئت حل آن را ندارد و یا کسی به فکر حل آن نیست. چند سال پیش اجازه گرفتن و به دیدن آقای کروبی رفته و بعد که از آنجا بیرون آمدم مطلبی نوشتم که در تمام شبکه‌های خارجی و داخلی کار شد. آقای شمخانی که در آن زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی بود با من تماس گرفت و گفت شما که اینطور درباره حصر می‌گویید، چه نشانه‌هایی از حصر دیدید؟ راست هم می‌گفت. مأموران در طبقه بالا بودند و من به طبقه پایین رفته و با آقای کروبی در حیاط صحبت کردم. به آقای شمخانی گفتم که اتفاقاً همین نکته را من می‌خواهم به شما بگویم که اگر به دیدن آقای امامی‌کاشانی رفته بودم، یک نفر از خبرگزاری‌ها این موضوع را مطرح نمی‌کرد. اما دیدن آقای کروبی چون عنوان حصر دارد بازتاب بیشتری دارد. حتی اگر شما مدعی هستید که محتوی حصر برداشته شده، عنوان حصر که باقی مانده به یک عنوان خبری ضد نظام تبدیل می‌شود. وی افزود: هیچ‌کس از این حصر سود نمی‌برد و اتفاق مهمی هم نمی‌افتد اگر برداشته شود. از آقای پزشکیان انتظار داشتم وقتی که احتمالاً کرد مجوز رفع حصر را دارد، به نیروهای امنیتی که احتمالاً از وزارت اطلاعات هم هستند، دستور داده می‌شد که آنجا را تخلیه کنند. باید این موضوع را جدی‌تر بگیرند ضمن اینکه معتقد نیستم که این موضوع اولویت اول جامعه است.

معاون اول رئیس‌جمهور:

امنیت سایبری باید ارتقا پیدا کند



برای همه قابل قبول است که اگر بخش خصوصی را فعال کنیم درآمد‌های دولت بیشتر می‌شود و ما می‌توانیم با رعایت ضوابط، درآمد بیشتری برای دولت کسب کنیم. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به ضرورت ایجاد همکاری‌های بین‌المللی، تصریح کرد: همکاری‌های بین‌المللی را بسیار جدی بگیریم، مزیت این بخش، نیروی انسانی کاربلد و برجسته و باانگیزه‌ای است که در این حوزه در کشور داریم. ما امروز حتی با وجود تحریم‌ها، در منطقه پیش‌تاز هستیم و اگر چه در برخی شاخ‌ها عقب هستیم اما بنیه علمی بسیار بالایی داریم و می‌توانیم از این توان خصوصاً در منطقه استفاده کنیم. وی افزود: راهبرد دولت چهاردهم، گسترش همکاری‌های منطقه‌ای خصوصاً با کشورهای همسایه است، ما در پیمان‌های اکو، شانگهای، بریکس و اوراسیا حضور داریم و این کشورها به دلیل ویژگی‌های فرهنگی، علاقه‌مند به همکاری شدند، ما هستند، علاوه بر آن ما باید در مجامع علمی یا نهادهای

هرچه زودتر کم شود و اینترنت پرسرعتی که در شهرها هست، در روستا هم مورد استفاده قرار گیرد. دکتر عارف در ادامه سخنان خود با تأکید بر اهمیت فناوری‌های نوپهور و خصوصاً هوش مصنوعی گفت: راهی جز اولویت بخشیدن به هوش مصنوعی نداریم و این حوزه و همچنین رمزگذاری کوانتومی را باید جدی بگیریم. وی همچنین با تأکید بر اهمیت «شبکه ملی اطلاعات» عنوان کرد: این شبکه یکی از اولویت‌های کشور ماست که باید با جدیت دنبال شود، در کنار آن باید جامعه را درباره اهمیت آن توجیه کرد و با نخبگان و کاربران وارد تعامل و گفت‌وگو شد. در این جلسه بعد از آنکه رئیس سازمان فضایی کشور، از پرتاب یک ماهواره کلاس میکرو در روز یکشنبه خبر داد، عارف با تقدیر از فعالیت‌های این سازمان گفت: نفس حسارت در فعالیت‌های فضایی برای ما بسیار مهم است و از این حوزه بسیار می‌توان دفاع حمایت می‌کنیم، راهبرد دولت وفاق ملی این است که می‌خواهیم در این حوزه پیش‌تاز باشیم و چه خوب است که جسارت و جرات ورود به مدارهای بالا را پیدا کرده‌ایم. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه سخنان خود با اشاره به اینکه در مورد مشکلات مالی، تا حد امکان دولت، همراه است، گفت: با مولد سازی املاک و دارایی‌ها، برای انجام پروژه‌های آموزش و پرورش صورت گرفته است که باید این گونه کارها تقویت شود. معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: در حوزه دیجیتالی اجزای کمره‌ها ضعیف و آسیب‌ها را شناسایی کنیم.

دوشنبه

۱۴۰۳ • ۱۱ • ۲۹

شماره هشتم
۲۴۴۸

۱۸ شعبان ۱۴۴۶ / ۱۷ فوریه ۲۰۲۵

armanmeli.ir

آثار فناوری هسته‌ای قابل مشاهده است



رئیس سازمان انرژی اتمی در نشست با نائم جمع‌ه استان تهران اظهار کرد: فناوری هسته‌ای به عنوان یک فناوری پیش‌برنده و در مرز دانش، بر سایر علوم و فنون تأثیرگذار است و استقلال جمهوری اسلامی ایران و ورود به این حوزه، سبب شده تا در ۲ دهه گذشته تحت فشارهای فراوان قرار بگیریم. محمداسلامی با اشاره به تأکیدات و حمایت‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی از توسعه فناوری هسته‌ای با حمایت‌های رهبر معظم انقلاب و تلاش‌های دانشمندان و متخصصان صنعت هسته‌ای به جایگاه فعلی دست یافته و اکنون آثار و فواید فناوری هسته‌ای در بخش انرژی و غیرانرژی قابل مشاهده است. دولت‌های مختلف نیز در حوزه توسعه این علوم و فنون تلاش‌های زیادی کرده‌اند تا قابلیت‌های کشور به صورت درون‌زا به منصفه ظهور برسد.

تقاضای دانشجویان

تأمین امنیت



وزیر علوم، در خصوص پیگیری‌های انتظامی و قضائی مجرای قبل دانشجویی دانشگاه تهران اظهار داشت: طبق گزارش پلیس و مسئولانی از دادسرا تاکنون چند نفر مظنون دستگیر شده‌اند، ضمن اینکه یک پرونده ویژه هم در این خصوص تشکیل شده است. حسین سیمایی صراف در خصوص تجمع دانشجویان در اعتراض به عدم امنیت جانی آن‌ها در پی قتل هم‌دانشگاهی خود به دست سارقان زورگیر هم عنوان کرد: خوشبختانه دانشجویان ما در این حادثه بسیار منطقی و معقول عمل کردند. ما جلسات مختلفی با دانشجویان داشتیم، دانشجویان کم‌توقع است و حرفش این است که امنیت می‌خواهد. دانشجوی می‌گوید تمام موجودی من یک گوشی موبایل و لپ‌تاپ است که تمام اطلاعات و زندگی و درس‌ها در آن است. در جمع‌هایی هم که داشتند خواستار تأمین همین امنیت بودند.

پیوستن به FATF



یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره اهمیت بررسی مجدد FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، اظهار کرد: بسیاری از صاحب‌نظران اقتصادی و سیاسی و مسئولان حوزه اقتصادی معتقدند که کشورهای FATF هستند، هیچ محدودیتی در تراکنش‌های مالی خود در سطح بین‌المللی ندارند و تبادلات مالی خود را براساس نیازهای خود انجام می‌دهند. امارات یکی از کشورهای است که در صدر اتهام پولشویی قرار دارد. ولی عضو FATF هم هست. غلامرضا ظریفیان گفت: منطق حکمرانی ایجاب می‌کند که ما برای حل مشکلات اقتصادی، تبادلات مالی و جذب سرمایه خارجی به FATF بپیوندیم و با این کار، کارآمدی نظام در زمینه اقتصادی را افزایش دهیم.

کوتاه

دشمنان خارجی متحد شده‌اند

یحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا گفت: «نوع جنگ‌ها عوض شده و دشمنان خارجی ما بیشتر از قبل متحد شده‌اند؛ دشمنان خارجی به دنبال تضعیف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران هستند و می‌خواهند معادلات منطقه‌ای را به‌نفع خود تغییر دهند. ما باید راهبرد دولت جدید آمریکا برای مقابله با ایران، روسیه و چین و نیز راهبرد جدید ترکیه و رژیم صهیونیستی را تشخیص دهیم و راهبرد ایران را در سه حوزه ملی، منطقه‌ای و جهانی با همکاری متخصصین و دانشجویان تدوین و تبیین کنیم. باید راهبرد دولت جدید آمریکا برای مقابله با ایران، روسیه و چین و نیز راهبرد جدید ترکیه و رژیم صهیونیستی را تشخیص دهیم.»

وعده ربیعی

به خانواده خالقی

علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهوری در حساب‌کتابی خود در شبکه اجتماعی با اشاره به اقدامات خود در زمینه پیگیری موضوع زورگیری با سلاح سرد از امیرمحمد خالقی دانشجویی دانشگاه تهران و جان باختن وی، نوشت: «داغ از دست دادن فرزند، اندوهی جبران‌ناپذیر است. در گفت‌وگویی تلفنی با خانواده امیرمحمد عزیز، ضمن ابراز عمیق‌ترین تأسف‌ها، قول پیگیری موضوع را دادم. تجربه تلخ مدیریتی من در حادثه سال ۱۳۷۸ یادآور آن است که در شرایطی که جامعه ملتهب و حساس است و تأوی آب یابینی را تجربه می‌کند، نیازمند سیاست‌ها و روش‌هایی مسئولانه، همدلانه و متکی بر راه حل‌های اجتماعی هستیم. همدلی و مسئولیت‌پذیری وزیر علوم و رئیس دانشگاه تهران، الگویی است تا با وفاق جمعی از بروز چنین حادثه‌های تلخ جلوگیری کنیم.»

تفکیک وزارت راه و شهرسازی

علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی در جلسه علنی مجلس در جریان بررسی گزارش کمیسیون‌های عمران و اجتماعی در مورد طرح یک فوریتی تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی در اظهاراتی با بیان اینکه «بنا به دلایلی راه برو رفت از مسائل و مشکلات را تفکیک نمی‌دانیم»، گفت: «ایجاد یک پست سازمانی در دولت به صورت سالیانه با قیمت سال ۱۴۰۲ و بر اساس اطلاعات سازمان برنامه و بودجه حدود ۴۰۰ میلیون تومان هزینه دارد و با یک حساب سرانگشتی بیشتر از ۵۰۰۰ پست سازمانی برای ایجاد یک وزارتخانه جدید لازم است، بنابراین چنین تفکیکی دارای بار مالی و مغانیر با اصل ۷۵ قانون اساسی و سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و همچنین سیاست‌های کلی قانون برنامه هفتم است.»

ثبت نام انتخابات میاندوره‌ای

محسن اسلامی، مدیرکل دفتر انتخابات وزارت کشور با اشاره به پایان مهلت ثبت نام نهایی داوطلبان انتخابات میان دوره‌ای مجلس شورای اسلامی در دوره دوازدهم در حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو، گفت: «روز ۲۴ بهمن، ثبت نام که به صورت الکترونیکی برگزار شد، به پایان رسید. براساس آمار، ۲۲۳ نفر موفق شدند ثبت نام خود را در سامانه پنجره واحد وزارت کشور نهایی کنند. مطابق با بند قانونی، اطلاعات کامل ثبت نام داوطلبان باید برای ۵ تاد از جمله وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه، سازمان ثبت احوال کشور، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران (فراجا) و قوه قضائیه ارسال شود. این دستگاہ ۱۰ روز مهلت دارند که پاسخ استعلامات را به صورت مکتوب و مستدل به همراه اسناد و مدارک درخواست‌هیریک از افراد اعلام شده، برای ما ارسال کنند.»

نخست‌وزیر قزاقستان در تهران

در خبرها آمد که نخست‌وزیر جمهوری قزاقستان به دعوت معاون اول رئیس‌جمهور برای شرکت در اجلاس خزر امروز (دوشنبه) به تهران می‌آید. طبق برنامه‌های اعلام شده اول‌واس آبابویچ بکتونوف، نخست‌وزیر جمهوری قزاقستان امروز دوشنبه مورخ ۲۹ بهمن ۱۴۰۳، به دعوت رسمی «محمدرضاعارف» معاون اول رئیس‌جمهور کشورمان به منظور حضور در سومین نشست اقتصادی خزر به تهران عزیمت خواهد کرد. در این مورد لازم به ذکر است که سومین همایش اقتصادی خزر در روزهای ۲۹ و ۳۰ بهمن در تهران با حضور نخست‌وزیران روسیه، ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان به میزبانی معاون اول رئیس‌جمهور کشورمان برگزار می‌شود.